Lei 14.133/2021, que há compatibilidade da previsão de recursos orçamentários com o compromisso a ser
assumido. 
Os recursos orçamentários necessários para as despesas estão assegurados na ficha nº 009 – Material de
Consumo (3.3.90.30), cujo saldo orçamentário nesta data é de R$ 111.677,92 (cento e onze mil
seiscentos e setenta e sete reais e noventa e dois centavos) e na ficha nº 013 - Outros Serviços
de Terceiros - Pessoa Jurídica (3.3.90.39), cujo saldo orçamentário nesta data é de R$ 133.563,80 (
cento e trinta e três mil quinhentos e sessenta e três reais e oitenta centavos). 
 

São Mateus-ES, 4 de dezembro de 2025.

JULIANO SCAMPARLE OLIVEIRA 
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

 

Tramitado por: JULIANO SCAMPARLE OLIVEIRA - SECRETÁRIO DE FINANÇAS

Processo: 3138/2025 - 01 - REQUERIMENTO ADMINISTRATIVO (E) n° 1503/2025

[...]

Lei 14.133/2021, que há compatibilidade da previsão de recursos orçamentários com o compromisso a ser
assumido. 
Os recursos orçamentários necessários para as despesas estão assegurados na ficha nº 010 – Material de
Consumo (3.3.90.30), cujo saldo orçamentário nesta data é de R$ 42.687,71 (quarenta e dois mil
seiscentos e oitenta e sete reais e setenta e um centavos). 
 

São Mateus-ES, 19 de dezembro de 2025.

JULIANO SCAMPARLE OLIVEIRA 
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

Processo: 3138/2025 - 01 - REQUERIMENTO ADMINISTRATIVO (E) n° 1503/2025 

Fase Atual: Andamento Processual (ELETRÔNICO)

[...]

valores que representem ônus excessivo aos cofres públicos. 

Após a análise das propostas apresentadas, verificou-se que: 
O valor da empresa Smart Automação e Sistemas Ltda, estava com valor para 1 botoeira, sendo 
assim procedeu a correção triplicando o valor, que em vez de R$ 177,41 (cento setenta e sete 
reais e quarenta e um centavos). 

Média global: 2.039.89 (dois mil oitenta e nove reais e oitenta nove centavos) 

Fonte dos Preços 
Para a formação do preço médio foram solicitadas propostas a 9 (nove) fornecedores, dois quais 
apenas 03 (três) responderam à solicitação, conforme abaixo: